
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro)
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO                                                                                                                                                                                                                                                                             

DETERMINA N° 21 AMMINISTRATIVO del 14/08/2020 
                                                                                                                 

OGGETTO:  Liquidazione fatture relative ai buoni spesa di cui all'Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020.

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTI i Decreti Sindacali nn. 03/2016 e 04/2016  con i quali il sottoscritto è stato nominato 
rispettivamente  Responsabile del Servizio Finanziario e Amministrativo di questo Ente;
RICHIAMATE:

 La deliberazione  di  G.C.  n.  19  del  02/04/2020,  esecutiva,  ad  oggetto:  “  Emergenza 
Coronavirus.  Variazione  in  via  d'urgenza  al  Bilancio  di  previsione  dell'esercizio 
finanziario 2019/2021, per l'esercizio provvisorio 2020 (art. 175, comma 4, del TUEL)”, 
con la quale sono state  iscritte  in  bilancio,  le  somme erogate  a questo Comune con 
l'ordinanza n. 658 pari ad € 8.817,04;

  La propria determinazione n. 11 del 06/04/2020 ad oggetto: “Approvazione “Elenco 
Esercizi  Commerciali  per  buoni  spesa  a  nuclei  familiari  in  condizioni  di  disagio 
economico Emergenza Sanitaria da Covid 19”;

 La  propria  determinazione  n.  12  del  08/04/2020  ad  oggetto:  “Ordinanza  del  Capo 
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
658 del 29/03/2020 recante Determinazione valore nominale buoni spesa e condizioni 
per  sostegno  alimentare  alle  famiglie  in  difficoltà  in  seguito  all'emergenza 
epidemiologica da Covid 19. Approvazione modello di domanda” con la quale, altresì si 
sono determinati gli importi dei buoni spesa per nucleo familiare;

 La determinazione n. 13 del 08/05/2020 ad oggetto: “Emergenza sanitaria da Covid 19 – 
Soccorso alimentare ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico con le risorse 
di  cui  all'Ordinanza  n.  658  del  29/03/2020  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri.  Approvazione rendicontazione 
definitiva beneficiari buoni spesa”; 

CHE le le Ditte:
 Vento Fiorina con sede in Martirano – Viale Mazzini, 32
 Burgo Tommasina con sede in Martirano – Via Castello, 12
 Perri Davide con sede in Martirano – Viale Mazzini, 17
 Sagal srl con sede in Martirano – C.da San Gennaro
 Rocca Adriana con sede in Martirano – C.da San Gennaro

hanno partecipato alla manifestazione di interesse di cui in oggetto sottoscrivendo regolare 
convenzione con questo Comune;
VISTE le fatture:
 n. 01/2020 del 08/06/2020 della ditta Vento Fiorina da Martirano dell'importo di € 

1.650,00;
 n. 07/20 del 15/06/2020 della Ditta Sagal srl da Martirano dell'importo di € 1.650,00;
 n. 1/FE del 15/06/2020 della Ditta Rocca Adriana da Martirano dell'importo di € 

1.450,00
 n. 1PA del 21/07/2020 della Ditta Perri Davide da Martirano dell'importo di € 1.967,00
 n. 1PA del 21/07/2020 della Ditta Burgo Tommasina da Martirano dell'importo di € 

2.100,00 
CONSIDERATO che  il  destinatario  del  contributo  della  misura  di  cui  all'Ordinanza  della 
Protezione  Civile  n.  658/2020,  consistente  nel  buono  spesa,  è  il  nucleo  familiare,  non 
l'esercente, che è solo un tramite, le erogazioni non sono assoggettate all'obbligo di acquisizione 
del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell'assolvimento degli obblighi comunicativi in 
favore dell'ANAC (Delibera ANAC n. 313/2020);
DATO ATTO che non si applica la verifica DURC in quest'ultima ipotesi per due motivi:
 Il destinatario del contributo, consistente nel buono sepsa, è il nucleo familiare, non  

l'esercente, che è solo un tramite;
 E in foza anche del fatto che non si applica il Codice degli Appalti compreso l'art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016



DATO ATTO, altresì, che le somme da pagare si considerano fuori dall'applicazione del campo 
IVA, poiché lo strumento dei buoni spesa può configurarsi  quale voucher multiuso ai  sensi 
dell'art. 6- quater del DPR 633/72;
RITENUTO  dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva di   € 8.817,000, 
già impegnata con determina n. 11/2020 al cap. 1448 UEB 1204104 del redigendo bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 – annualità 2020 -;
PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D,Lgs. 267/2000 in ordine 
alla  copertura  finanziaria  e  regolarità  tecnico/contabile  amministrativa  del  presente  atto; 
VISTO il D. L.gs 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende 
qui interamente riportata.
di liquidare la somma complessiva  di € 8.817,000, già impegnata con determina n. 11/2020 
al  cap.  1448  UEB  1204104  del  redigendo  bilancio  di  previsione  pluriennale  2020/2022  – 
annualità 2020, da considerarsi fuori dall'applicazione del campo IVA poiché lo strumento dei 
buoni spesa può configurarsi quale voucher multiuso ai sensi dell'art. 6- quater del DPR 633/72 
a favore delle seguenti Ditte:

 €  1.650,00  alla  Ditta  Vento  Fiorina  da  Martirano  giusta  fattura  n.  n.  01/2020  del 
08/06/2020;

 € 1.650,00 alla Ditta Sagal srl da Martirano giusta fattura  n. 07/20 del 15/06/2020;
 € 1.450,00 alla Ditta Rocca Adriana da Martirano giusta fattura n. 1/FE del 15/06/2020 
 € 1.967,00 alla Ditta Perri Davide da Martirano giusta fattura n. 1PA del 21/07/2020;
 €  2.100.00  alla  Ditta  Burgo  Tommasina  da  Martirano  giusta  fattura  n.  1PA  del 

21/07/2020 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per le registrazioni di sua competenza.
Di dare atto  che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto all' art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, una volta che sia stata conseguita l'attestazione di cui al 
punto precedente.
La presente determinazione viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni  
consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
f.to  Assessore Piero Carullo

VISTO SI ATTESTA:

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto.

 Il Responsabile del servizio amministrativo                                                Il Responsabile del servizio finanziario e contabile
                        f.to  Assessore Piero Carullo                                                                                   f.to  Assessore Piero Carullo

La copertura finanziaria della spesa dallo stesso disposto sull’intervento del bilancio comunale

 Il Responsabile del servizio finanziario e contabile
f.to Assessore. Piero Carullo

La  presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data   30/12/2021    ed annotata  

al  n°          dell'apposito registro.

Lì ,  30/12/2021

f.to Il responsabile  della  pubblicazione

Firme autografe omesse  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 391993.


	 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
	 L RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

	 Il Responsabile del Servizio Amministrativo

